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рохбари илмй ба кори диссертатсионии Асламзода 
Некруз дар мавзуи «Бехатарй хдмчун омили рушди 
устувори чомеаи точикистонй» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руи 
ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва 
технологияхои сиёсй

Чумхурии Точикистон хамчун давлати му ставил ва актори комилхукуки 

низоми сиёсии олам амал менамояд ва тамоми унсурхои асосии вокеияти 

суверенитетиро дар худ тачассум мекунад. Хрлати мазкур аз чониби тамоми 

субъектхои дохилй ва хоричии муносибатхо эътирофи хамачонибаро пайдо 

намудааст. Макоми мазкур аз он шаходат медихад, ки Точикистон тамоми 

имконият ва шароитхои зарурии таъмини истиклолияти хешро пайдо 

намудааст. Аммо раванди тахким ва такмили он масъалахои нав ба навро пеш 

мегузорад. Чунин холат хосияти объективй пайдо намуда, Чумхурии 

Точикистон ва рохбарияти сиёсии олии онро вазифадор менамояд, ки дар 

таъмин ва тахкими истиклолияти давлатй собиткадамона фаъолият намуда, 

масъалахои инкишофи онро мавриди халлу фасл карор диханд. Аз чумла, яке 

аз масъалахои мухимтарини инкишофи кишварро таъмини минбаъдаи 

бехатарии мамлакат ва давлати Точикистон ташкил менамояд. Зиёда аз ин 

таъмини бехатарй хамчун падидаи асосии рушди устувори Точикистон дониста 

мешавад.

Дар шароити хозира, ки таълимотхои зиёде дар бораи бехатарй хамчун 

омили инкишоф тахия гардидаанд, ки сатхи гуногуни муносибатхо, 

зидциятхои объективй дар фахми бехатариро ифода мекунанд. Чунин 

холат ва вазъияти инкишофёбанда сатхи зарурии омузиш ва тавассути 

тахлилу таркибхои мухталиф ба асл ва мазмуну мундаричаи пададаи 

мазкур расиданро талаб менамояд. Новобаста аз оне ки дар мавриди 

масъалаи бехатарй ва мазмуну мохият ва хусусиятхои гуногуни он асархои 

зиёде иншо гардидаанд, вале то холо бисёре аз масъалахои он тахкикоти 

амик ва васеи илмй бо истифода аз парадигмахо ва методологияи навинро



талаб менамоянд. Аз ин чост, ки тахкикоти диссертатсионии Асламзода 

Некруз дар пажухиши амики масъалахои гуногуни бехатарй хамчун омили 

мухимитарини инкишофи мутаносиб ва муътадили чомеа, дарёфти роху 

воситахои халли зиддиятхо, муковиматхо ва тахким бахшидани раванди 

инкишофи он чойгохи хосса пайдо менамояд.

Асламзода Некруз кушишхои зиёде ба харч; додааст, то тавонад 

сабабхо, омилхо ва акторхои асосии таъмини бехатарии Давлати 

Точикистонро дар шароити муосири инкишоф ва тахкими истиклолияти 

сиёсии он мавриди тахлили амик карор дихад. У кушидааст, ки 

тамоюлхои асосии инкишоф ва нерухои пешбари бехатариро аз чихати 

назариявию методологй асоснок намояд ва ахамияти амалии онро бар 

таври барчаста нишон дихад. Инчунин барои таъмин, тахким ва такмили 

бехатарй Точикистон тарххои хоссае пешниход намояд. У таваччухи 

бештарро ба суи маком ва чойгохи кудрати сиёсй дар раванди ташаккул 

ва тахкими бехатарии инкишофи чомеа ва давлат кашида, манбаъхои 

асосии рутттди онро мушаххас гардонидааст.

Диккати Асламзода Некрузро масъалахои асосй ва пешомади 

таъмини бехатарии Точикистон ва муайян намудани роху воситахои 

зарурии он ба худ кашидаанд. Диссертант ба натичахо ва хулосахои 

зарурй муваффак гардидааст, ки дар раванди инкишофи ходисахо ва 

падидахои мухими инкишофи кишвар ва давлатхои хамтои Точикистон 

истифода хоханд гардид.

Тахлил ва натичагирихои раванди сиёсии Ч,умхурии Точикистон, 

бахусус, раванди таъмини бехатарии он имконият медиханд, ки роху 

воситахои бехтари тахкими раванду ходисахо ва рушди муътадили 

кишвар пайдо гарданд.

Дар рисола диктата зарурй ба хусусиятхои назариявй ва методологии 

тахкики масъалаи бехатарй хамчун омили таъмини рушди устувор, 

принсипхои асосии халли зиддиятхо ва мухолифатхо дода мешавад. 

Таъмини бехатарй хамчун воситаи асосй ва омили мухимтарини чомеаи



муосир баромад намуда, ягона унсури тавоноест, ки ба мукобили 

даъвохои никорталабонаи баъзе давлатхои муктадири модарогар ва 

пешомадхои радикалию хангоматалабонаи олами глобалй истодагарй 

карда метавонад. Аз ин дост, ки таъмини бехатарй, мушаххасан муайян 

намудани заминахои идтимоиву сиёсии он ва мавриди истифодаи зарурй 

карор гирифтани онхо таваддухи мухаккиконро ба худ мекашанд.

Дар кори диссертатсионй муаллиф максади асосй ва вазифахои 

тахкикотиро дуруст муайян намудааст. Х,олати мазкур имконият 

додааст, ки рисолаи тахкикотй сохтори мукаммале пайдо намояд ва 

масъалахои тахкикшаванда дар низоми хоссае мавриди пажухиш карор 

гиранд. Чунин холат ва муносибатхо имконият додаанд, ки шароити 

заруриро барои пешниходи хулосахои мухим мухайё намоянд. Аз ин 

дост, ки унвонду тавонистааст мазмуни рисоларо ба таври кофй асоснок 

намояд.
Муаллиф масъалахои асосии тахкикотро ба таври зарурй дар 

сарсухани кори диссертатсионй асоснок намудааст. Асосхои методологй, 

навгонихои рисола ва масъалахои барои дифоъ пешниходшударо ба 

таври бардаста нишон дода, холати истифодаи вокеии онхоро мукаррар 

намудааст. Дар ду боби рисола онхоро ба таври амик мавриди тахлил ва 

хулосагирихо карор додааст. Дар хулосаи рисола масъалахо натидагирй 

шудаанд, ки ахамияти мухими назариявию методологй ва сиёсию 

амалиро касб менамоянд. Инчунин тавсияхо оид ба истифодаи амалии 

натидахои тахкикот иешниход гардидаанд.

Дар боби аввали кори диссертатсионй -  «Асосхои сиёсй ва 

назариявию методологии тахкдкд масъалаи бехатарй» муаллиф 

таваддухи асосиро тавсифи илмии мафхум, мохият ва хусусиятхои 

бехатарй, хусусиятхои асосии назариявию методологии он равона 

намуда, кушиш намудааст, ки тавассути тахкики мазмуну хусусиятхои 

масъалаи таъмини бехатарй ба дарки дурусти мохияти он бирасад. Ба 

диссертант муяссар гардидааст, ки таълимот ва парадигмахои гуногуни



илмиро дар мавриди масъалаи бехатарй хамчун омили асосии рушди 

устувори чомеаи муосир омухта, низоми хосаи таълимот, назария ва 

методологияи муайяни тахлили равандхои мухталифи чомеаи муосир ва 

муковиматхои гуногуни онро ошкор созад.

Унвончу нишои медихад, ки хам дар назарияву методологияи тахкик 

ва хам дар масъалахои амалии таъмини бехатарй кишвар мушкилихои 

зиёду гуногуне мавчуданд, ки дар дарки мохият ва хосиятхои падидаи 

мазкур ва макому чойгохи он дар муносибатхои сиёсии чомеа мушкилихои 

сатхи гуногун пеш меоранд. Онхо дар амалй гаштан максад ва вазифахои 

давлати сохибистиклол ва стратегияи инкишофи он масъалахои гуногуни 

муковиматомезро пайдо менамоянд. Бо вучуди ин, ба муаллиф муяссар 

гардидааст, ки таълимот ва доктринахои гуногунро дар мавриди 

таъмини бехатарии давлат ва чомеа тахлил намуда, роху воситахои 

назариявию методологии инкишофи ходисаи мазкурро таквият бахшад. 

У тавонистааст, ки ахамият ва макоми раванди таъмини бехатарии 

мамлакатро дар набарди гояхо ва андешахо ба таври барчаста нишон 

дихад.

Инчунин муаллиф таваччухи хоссае ба мактабхо ва самтхои 

афзалиятноки илмй ва чойгохи онхо дар тахкики масъалаи бехатарй, 

хусусиятхои бевосита ва пайвастаи низоми таъмини бехатарии давлатй чалб 

намуда, барои инкишоф ва танзими онхо пешниходоти мушаххасе баён 

созад. У тавонистааст, навъхо ва шаклхои бехатарии чомеа ва давлатро 

нишон дода, онхоро аз нигохи илмхои муосири сиёсй тавсиф намояд. 

Муносибати мазкур дар доираи мукоисаи падидахо ба амал омада, 

холати айниятхо ва тафовутхоро мукаррар менамояд.

Дар боби дуюми рисолаи диссертатсионй -  «Низоми бехатарии 

Точикистон ва самтхои асосии инкишофи он» диккати асосй ба 

масъалахои амалии инкишофи сиёсии Точикистон дода шуда, низоми 

ташаккул ва инкишофи ниходи бехатариро хамчун воситаи мухимтарини 

таъмини суботи сиёсй дар бар мегирад. Бахусус, хатар ва тахдидхои замони
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муосирро, ки дар сатх,и глобалй ва минтакавй ба Ч,умхурии Точикистон низ 

таъсир мерасонанд мавриди тахдил ва хулосагирихо карор додааст. 

Бештар ба раванди химояи манфиатхои миллй дар шароити хатархо ва 

тахдидхои сатхи гуногун ибрози назар намуда, диссертант роху воситахои 

танзими муносибатхои мазкур ва робитахои мутакобилаи онхоро нишон 

медихдд. Х,ам ба масъалахои дохилидавлатй ва хам ба проблемами 

байнидавлатию минтакавй таваччу^и хосса намуда, тавсифи илмии онхоро 

пешниход менамояд. Махсусан, тавачдухро масъалахои сархади давлатй ва 

хифзи онхо ташкил менамоянд.

Дар рисола монеахо ва мушкилихои таъмини бехатарии давлатй 

Точикистон, фаъолияти ниходхо ва макомоти давлатй дар рохи бартараф 

намудани монеахо ва мушкилию муковиматхо нишон до да шудаанд. 

Масъалахои асосии инкишофи ^умхурии Точикистон, аз чумла тахкими 

истиклолияти давлатй, вахдати миллй, химояи манфиатхои миллй, 

таъмини бехатарии миллй ва кафолатхои дигари инкишофи муътадил ва 

босуботи чомеа, муайян намудани самтхои асосии инкишофи стратегии 

Давлатй Точикистон аз бисёр чихат аз дарёфти роху воситахои таъмини 

бехатарии кишвар ва таквияти онхо вобаста аст.

Муаллиф ба масъалахои муосири инкишофи Точикистон, пеш аз 

хама, махсусияти давраи инкишоф ва хосиятхои асосии он муносибати 

хоссае ихтиёр намуда, холатхои пештар тахкикгардидаи онхоро боз хам 

амик гардонида, холатхои мухталифи вокеияти муосирро муайян 

намудааст. Махсусиятхои онхо, ки такмил ва тахкими тагйиротхои 

сиёсиро дар мамлакат инъикос менамоянд, ошкор мегарданд.

Диссертатсия аз мавкеи илмхои сиёсй чараёни инкишофи равандхои 

сиёсй ва махсусияти онхо дар шароити Ч,умхурии Точикистонро мавриди 

тахлил карор додааст. Аз ин хотир, принсипхо, мохияти ичтимоии онхо, 

махсусияти зохиршавй ва омилхои асосии таъсиррасони онхо муайян 

карда шудаанд.



Диссертант ахамияти сиёсию илмии мавзуъ, зарурати аз чдоати 

назариявию методологй ва сиёсию амалй асоснок намудани таджики 

онро нишон додааст. Махсусан, истифодаи натичахои тахдикот дар 

шароити Чумхурии Точикистон ахамияти мухимро касб менамоянд.

Бахсу мубохисахои илмй дар мавриди масъалахои гуногуни пайдоиш 

ва инкишофи тахдидхо ва хатархо, дуруст муайян намудани роху 

воситахои муборизаи зидди онхо ва умуман, чустучу ва дарёфти 

масъалахои мустакили тахкикот, тахлили мафхумхои зиёду мухталиф, 

категория ва конуниятхо, муайян намудани дастгохи мафхумй, ки 

бевосита ба масъалахои таъмини бехатарии Точикистон вориданд 

хусусиятхои асосии кори диссертатсиониро ташкил медиханд. Муаллиф 

теъдоди зиёди корхои тахкикотии муаллифони кишвархои гуногунро 

гардиши илмй додааст, ки масъалахои гуногуни инкишофи Чумхурии 

Точикистон, махсусан, маком ва чойгохи таъмини бехатарии онро 

хамчун низоми хоссаи рушди устувори давлатдорй ба доираи бахси илмй 

кашидааст.

Диссертант дархостхои худро мураттаб сохта, пешниходоти амалй ва 

пешбинихои илмй дар мавриди масъалахои тахкикшаванда иброз 

намудааст. Х,амаи ин шаходати он аст, ки муаллиф сатхи касбияти 

зарурй ва кобилияти тахкикоти илмиро пайдо намудааст.

Кори диссертатсионй ба таври мантикй таълиф гардида, маводхои 

тахкикотхои илмй ба таври амик тахлил гардида, натичахо хулосагирй 

шудаанд, тавсияхои мухим иешниход гардидаанд, ки ахамияти амалиро 

касб менамоянд.

Автореферат ва корхои илмие, ки дар мавзуи тахкикотй чоп 

гардидаанд мазмуни асосии кори диссертатсиониро инъикос менамоянд.

Асламзода Некруз аз худ дониши амик ва махорати истифодаи 

методхои муосири тахлил ва натидагириро нишон дода, кобилияти 

баланде барои гузаронидани тахкикоти мустакилонаи илмиро нишон 

додааст. Кори диссертатсионии у ба таври тахкикотию таснифотй иншо



ва амалй ба таври зарурй тахия гардидаанд. Муносибати хоссаи далли 

илмию назариявии масъалахо иешниход мегардад, ки онхоро метавон ба 

сифати муваффакияти илмй эътироф намуд.

Х,амин тавр, Асламзода Некруз хамчун мухаккик дорой дониши кавии 

сиёсй, инчунин муаллими хуб ташаккулёфта буда, рисолае бо усули хос, 

методологияи пазируфта ва муносибати объективонае ба раванду 

ходисахои сиёсии Чумхурии Точикистон тахня намудааст. Истифодаи 

хулосахо ва пешниходот хам барои Чумхурии Точикистон ва хам барои 

кишвархои хамтои он арзишманд буда, дар дарки масъалахо ва дарёфти 

халли онхо ахамияти мухим пайдо менамоянд.

Кори диссертатсионй, ки ба масъалаи таъмини бехатарии Точикистон 

хамчун омили мухими инкишофи устувор бахшида шудааст, пажухиши 

илмии мустакилона мебошад. Он аз руи мазмуну мундарича ба ихтисоси 

интихобшуда пурра мувофик аст. Адабиёти истифодашуда, хулосахои 

тахлилй, мазмуну мундаричаи рисола, методхои истифодашуда ба 

ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй дар 

пайвасти бевосита карор доранд.

Кори диссертатсионй рузмаррагй ва навгонихоро ба таври барчаста 

тачассум намуда, ба талаботхо оид ба диссертатсияхо дар мавриди 

дарёфти дарачаи илмии номзади илм мувофик буда, муаллифи он 

сазовори дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.02 

-  Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй мебошад.

Рохбари илмй, доктори илмхои 
сиёсй, профессори кафедраи сиёсатшиносии 
Донишгохи миллии Точикистон
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